roAMmHA NPEAJIOT TIPOTPAMA 3A
POJOBA EAHAKBOCT 2025

1. BOBEJ

Bp3 ocHoBa Ha usieH 2 071 3aKOHOT 3a €IHAKBU
MOYKHOCTH Ha >KEHUTe M Maxkute, OnmruHa
Jlebap mMa OOBpCKa 3a BOCIIOCTAaBYBame Ha
€/IHAKBUTE MOXXHOCTH Ha JKCHHTE U MAaKUTE
BO IMOJIMTHYKATa, CKOHOMCKATa, COIMjaIHaTa,
oOpa3oBHaTa, KyJATypHara, 3JpaBCTBEHATa,
rpafanckata ©u OWio Koja o0mact of
OIIITECTBEHHOT JKUBOT.

ITporpamara 3a pozoBa €AHaKBOCT MMa 3a LIEJ
Jla IPOMOBHpA U MOCTUTHE €IHAKOB TPETMaH
Ha JKEHUTe M MaxuTe BO cure cdepu Ha
KHUBOTOT, QJpPECUpam€ Ha IOCTOCUYKHUTE
CTPYKTYPHH M COLHMjaJHU HEETHAKBOCTH.
OBue nporpamu ce BaKHU 3a Ja c€ rapaHTupa
IpaBaa, pa3BO] M BKIYYEHOCT 32 CHUTE
YJICHOBU Ha €THO OMILTECTBO.

3a ocTBapyBame€ Ha OBaa IIeJl, ONIITHHATA,
COrJIaCHO ojpendute ox wieH 14 ox oBoj
3aKOH, a 3apaJii CYIITHHCKA UMIUIEMEHTAIH]a
Ha MEJIHTEe, MOKpPaj JAPYroTo, JOJDKHA € Jia
n3paboTH TOAMIIHA TPOTpaMa BO Koj ke Oumat
YTBPJICHH MEPKHUTE 3a YHalpelyBame Ha
€IHAaKBUTE MOXKHOCTH Ha >KEHUTEC M MaKHTe.
JlokanHata BJIACT MOXKE IPEKy CBOWTE
HQJISKHOCTH W TPEKy KOOpAMHAIMja CO
MHOTYOpOjHH JIOKaTHU (DaKTOpH, Aa mpe3ema
KOHKPETHU aKIMKW BO KOPUCT Ha pOJOBaTa
€/IHAKBOCT, HAMaJlyBalke¢ Ha HECTHAKBOCTHUTE
U TIPOMOBHUpAmkE M TpaJckhe Ha peaiHa
JIOKaJlHA 3aeJHHIIA W OIIITECTBO BO KOH,
€IHaKBOCTA ke Oujie mpakca.

PROPOZIM PROGRAMI VJETOR PER
BARAZI GJINORE 2025

1. Hyrje

Bazuar n€ nenin 2 t€ Ligjit pér mundési té
barabarta pér grat€é dhe burrat, Komuna e
Dibrés ka pér obligim qé té krijojé mundési
té barabarta pér graté dhe burrat né fushén
politike, ekonomike, sociale, arsimore,
kulturore, shéndetésore, civile dhe né c¢do
fushé t€ jetés sociale.

Programi per barazi gjinore synon te
promovoje dhe te arrije trajtim te barabarte
per grate dhe burrat ne te gjitha sferat e jetes,
duke adresuar pabarazite strukturore dhe
sociale ge ekzistojne. Keto programe jane te
rendesishme per te garantuar drejtesi,
zhvillim dhe perfshirje per te gjithe anetaret e

nje shogerie.

Pér arritjen e kétij qéllimi, komuna, né
pérputhje me dispozitat ¢ nenit 14 t& kétij
ligji, dhe pér zbatimin esencial t€ géllimeve,
ndér t€ tjera, éshté e obliguar q€ t&é pérgatisé
njé program vjetor né€ t€ cilin do t&€ merren
masat pér promovimin dhe do té pércaktohen
mundési t€ barabarta pér grat€é dhe burrat.
Pushteti vendor, népérmjet kompetencave té
tij dhe bashkérendimit me faktoré t€ shumté
vendoré, mund t€ ndérmarré veprime
konkrete né favor té barazis€ gjinore, uljes sé
pabarazive dhe promovimit dhe ndértimit té
njé komuniteti dhe shoqérie reale vendore, né
té cilén barazia do t€ jeté praktiké.

Ky program ¢&shté 1 harmonizuar me



OBaa  mporpama €  ycoIjlacéHa  CO
HAIIMOHAJTHUTE  3aKOHCKM M CTPATEUIKH
ompenesdéM  Kako W CO  CTpaTeLIKUTe
ompenen6u  Ha OmmrtuHa [ebap u e
u3paboreHa Bo copaboTka co Komucujara 3a
€IHAaKBH MOYKHOCTH Ha MaXHUTE U )KCHUTE TPH
Coger Ha Onmrtuna [lebap, 3apykeHujara Ha
rpafanu Kou paborar BO cdepata Ha
ponoBara €/IHaKBOCT, pesieBaHTHU
WHCTHUTYLIUU U TparaHu/rparaHky.

[Iporpamara mpou3ieryBa oOJ BOOYCHHUTE
npoOJIeMH CO KOM CE COOYyBaaT JKEHUTE BO
ommruHa Jlebap Kako INTO ce: CEMEjHOTO
HACHWJICTBO, HEJOCTaTOK Ha 3TPUIKYBAYKH
KalauTeTy 3a Jiella U CTapy JIMIA, COIUjalIHa
UCKJIYYCHOCT Ha PAHJIMBHUTE IPYIH a OCOOCHO
KPTBUTE Ha CEMEJHOTO HACHJICTBO |
CaMOXpaHHUTE MajKH, HEJIOBOJIHO YYE€CTBO Ha
KEHHUTE BO IMPOIECHTE Ha OTydyyBame Ha
JIOKAJTHO HUBO M CJIMYHO.

YekopuTe 3a CIpOBEAyBame Ha MporpaMa 3a
pOIOBa €IHAKBOCT Ce:

- CopoBenyBame pojoBa aHaimM3a 3a
pa30Oupame Ha MOCTOCUYKHUTE HECTHAKBOCTH.

- Kpeupame Ha CcTpaTelIKH IUIaH CO MEPJIUBU
LEJTH.

- ITapTHEpCTBO CO JIOKAIHU M MEl'yHApOIHH
OpraHM3aIUH.

- PesioBeH MOHUTOPHHT U eBayallfja 3a Ja ce
00e30eau HaIpeIoK.

2. LEJIN HA ITPOTPAMATA

OcHOBHUTE 1I€JIM HAa AKTUBHOCTUTE Ha
ommtuHa Jlebap Bo obnacTa Ha pojoBata
€/IHaKBOCT IIPEJIBUJIEHU CO OBaa Iporpama ce:

- VYHanpeayBame Ha 3HAaCHETO Ha
aJIMUHHCTpaIjaTa U KOMHUCHjaTa
3a €IHAKBH MOKHOCTH Ha KCHUTE
u MaKHTE 3a pojoBaTa
PaMHOIIPaBHOCTH POJIOBO
OJITOBOPHOTO OYIICTHPAHE.

pércaktimet kombétare ligjore dhe strategjike
si dhe me pércaktimet strategjike t€ Komunés
s¢ Dibrés dhe &sht€ zhvilluar né
bashképunim me Komisionin pér mundési té
barabarta t€ burrave dhe grave prané
Késhillit t& Komunés s€ Dibrés, Shoqatat e
qytetarét qé punojné né fushén e barazisé
gjinore, institucionet pérkatése dhe qytetarét.

Programi buron nga problemet e perceptuara
me té cilat ballafagohen graté né¢ komunén e
Dibrés, si: dhuna né familje, mungesa e
ambienteve pér pérkujdesje pér fémijét dhe té
moshuarit, pérjashtimi social 1 grupeve
vulnerabél, veganérisht viktimat e dhunés né
familje dhe nénat beqare, pjes€marrja e
pamjaftueshme e grat€ né proceset
vendimmarrése né nivel lokal dhe té
ngjashme.

Hapat per zbatimin e nje programi € nje
program per barazi gjinore jane:
- Kryerja e analizave gjinore per te
kuptuar pabarazite ekzistuese.
- Kirijimi I nje plani strategjik me
objektiva te matshme.
- Partneriteti me organizata vendore
dhe nderkombetare.
- Monitorimi _dhe  vleresimi [
rregullt per te siguruar perparim.

2. QELLIMET E PROGRAMIT

Objektivat bazé té aktiviteteve t€ komunés sé
Dibrés né€ fushén e barazisé gjinore té
parapara me kété program jané:

- Pérmirésimi i njohurive t€ administratés
dhe komisionit pér mundési té barabarta pér
graté dhe burrat pér barazin€ gjinore dhe
buxhetimin e pérgjegjshém gjinor.

- Avancimi i1 njohurive dhe pérkrahja e grave
pér kujdesin dhe mbrojtjen e vazhdueshme té
shéndetit t€ tyre dhe ndérgjegjésimin mé té
madh  pér pérmirésimin e  kujdesit
shéndetésor dhe edukimin mé t€ madh pér



- VYHampenyBambe Ha 3HaCHETO U
HNOJIpIIKa  Ha  JKEHHTE  3a
KOHTHHYHpaHa TpUXa M 3allTHTa
Ha  CONCTBEHOTO  37paBje U
norojiemMa  MH(GOPMUPAHOCT  3a
nonoOpyBambe Ha 3/paBCTBEHaTa
3alITHTA W MOToJieMa eIyKaluja 3a
0oJIeCTHTE KOM CE CBOjCTBEHHM Ha
COBPEMECHUTE YCIIOBH Ha JKUBECH-C.

- VYHanpeayBame Ha 3HACHETO Ha
KCHUTE 33 KIIMMATCKUTE MPOMEHHU
KOH BJIMjaaT BP3 OMOAMBEP3UTETOT
Ha TEpUTOpHWjaTa Ha OIIITHHATA
KaJge IITO JKCHHTE CcoOupaaT
pacTeHHja U OUIKH BO OJpeIcHU
MEPUOU OJI TOAMHATA.

- 3amo3HaBame Ha MITAJITE
JICBOjUMba U MOMYHEbA CO TEMH
KaKo JMCKPUMHHAIUja, CIHAKBU

MO>KHOCTH,  POAOBO  0a3upaHo
HACHWJICTBO, pOJIOBA  €IHAKBOCT,
OyJIMHT BPCHHYKOTO HACHJICTBO
0COOCHO  OHJIQJH  HACHIICTBOTO
(cajOep HACHIICTBO).

- IIpomoBupamero Ha pojoBara
€IHAKBOCT KakO JIEMOKPATCKO
JOCTUTHYBAHE.

3. UMIUIEMEHTAIINJA
Opnrosopuu cy0jeKkTH 3a

uMIUieMeHnTanuja Ha [Iporpamara Bo obnacra
Ha CJIHAKBUTE MOXHOCTH Ha JKCHHTE U
Maxute BO ommruHa [[ebap 3a 2025 rogmHa
ce mpen c€, KOOpMHATOpKATa U 3aMCHUYKATa
KOOpJMHATOPKA 3a €JHAKBH  MOXXHOCTH
nojapkana onx Komwucujata 3a  eaHaKkBU
MOKHOCTH IIPpU CoBeTOoT Ha OIIITHHATA.

OOBpcKa ¥ OArOBOPHOCT HAa aMHHCTpALIHjaTa
Ja KpewpaaT, WHUIMPAaaT M OpraHU3Hpaar
AKTUBHOCTH W NPOCKTH M Oa paKoBOAaT CO
peanu3anyjara Ha MEpKU KOM Ke MpuaoHecar

sémundjet q€ jané t€ genésishme né kushtet
moderne t€ jetesés. - PEérmirésimi i njohurive
t¢ grave pér ndryshimet klimatike qé
ndikojné né biodiversitetin e territorit té
bashkis€¢ ku grat¢é mbledhin bimé dhe
barishte né periudha té caktuara té vitit.

- Njohja e vajzave dhe djemve té rinj me
tema si diskriminimi, mundé&sité e barabarta,
dhuna me baz€ gjinore, barazia gjinore,

bullizmi, dhuna e bashkémoshataréve,
vecanérisht dhuna né€ internet (dhuna
kibernetike).

- Promovimi i barazis€é gjinore si njé arritje
demokratike.

3. ZBATIMI

Subjektet pérgjegjése pér zbatimin e
Programit né fushén e mundésive t&
barabarta pér grat€ dhe burrat né komunén e
Dibrés pér vitin 2025 jang, para sé gjithash,
koordinatori dhe z&vend&skoordinatori pér
mundési té barabarta t€ mbéshtetura nga
Komisioni pér mundési té barabarta né
Ké&shilli komunal.

Detyrimi dhe pérgjegjésia e administratés pér
té krijuar, inicuar dhe organizuar aktivitete
dhe projekte dhe pér t€ menaxhuar zbatimin e
masave q€¢ do t€ kontribuojné né
pérmir€simin ¢ marrédhénieve né kété sferé.
Eshté pérgjegjési e Komisionit pér Mundési
té Barabarta t€ shqyrtojé t€ gjitha vendimet,
raportet, idet€ dhe politikat e Komunés nga
perspektiva gjinore.

4. PLANI AKSIONAL DHE FINANCIAR
PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Financimi 1 aktiviteteve té pércaktuara me
kété Program do té sigurohet me donacione
dhe mjete nga Buxheti i Komunés s¢ Dibrés.

Pér aktivitetet nga zonat, t& cilat nuk jané té
pranuara nga Programi, dhe q€é me
aktualitetin, cilésiné dhe interesin social do t&é
shfagen shtesé¢ gjat€ wvitit 2025, do té



3a yHampeayBamke Ha OJHOCHTE BO OBaa
chepa. OpmroBopuoct Ha Komucujata 3a
€IHaKBH MOXKHOCTH € Jia TH pa3riieyBaaT O]l
POJZIOB aCHeKT CUTE OJUIYKH, U3BEIITau, UIEH
¥ oyMTUKY Ha OniTuHaTa.

4. AKOHLUCKM U  OUHAHCHUCKU
IUIAH 3A CIIPOBEJJYBAILE HA
[TPOTPAMATA

OuHAHCHPAKETO HA aKTUBHOCTHTE YTBPJICHH
co oBaa I[Iporpama ke Omme 00e30eaeHO O]
JOHAUMM W cpeactBa ox byperor Ha
Onmruna JleGap.

3a aKTMBHOCTUTE O] 00JIaCTUTE, IITO HE TH
npudaka IIporpamata, a KOM CO CcCBOjaTa
aKTyeITHOCT, KBAJIUTET M OIIITSCTBEH HHTEPEC
Ke ce MojaBar JOMOJHUTEIIHO BO TEKOT Ha
2025 romuHa, ke Oumar MOPEIBHUICHU
JIOTIOJTHATEIHH (UHAHCUCKHA CPEJICTBA BO
Bbyneror na Onmtuna /le6ap.

sigurohen

mjete

shtesé

financiare né

Buxhetin e Komunés sé Dibrés

Iex 1: YHanpeayBame Ha 3HaeI-€TO 32 POI0BATA eIHAKBOCT

B Mepka AKTHBHOCT Huaukaro Bpemenc Byu Onrosopnu
p- p Ka er Jmua
pamka BO
MK
a
1. JakHeme Ha Obyka 3a -6poj Ha anpui- Ojuienenne
KanauTeTuTe KOOPIMHATOPHUTE olyuenn jynu 3a
Ha OINUITHHA 3a €/IHAKBH nuna 2025 obpasoBaHHe
Jebap 3a MOJKHOCTH " -TIIPOLIEHT KEM,
pozosa KEM 3a pomopa Ha Koopnunaro
€/THAKBOCT €/THAKBOCT u 3rojiemMyBa p3aEM
ponoso he Ha
OJIrOBOPHO 3HACHETO
OyueTnpame 3a TEMHTE
2. Penorn Ddopmupame -bpoj Ha cocranonun TexoBHO / Koopaunaro
COCTAaHOLM Ha MHTECKEOTpKCa 2025 P 3a e/IHaKBU
ponoso rpyma 3a poJoBO MOKHOCTH H
OJIrOBOPHO 0JI0rOBOPHO TTomommnuK
OyueTnpame Ha GyueTnpame PaKoBOIHTE
HMHTEPCEKTOPCKa OnpxyBame 1 Ha CekTop




Ta rpyna COCTaHOLHU 3a huHaHCHH
3. Hacoku 3a -PasrnenyBame, -bpoj Ha BHECEeHH MEPKH anpui- Hurepcexro
MHTEPCEKTOpCKaTa OuenyBame  u M HHIMKATOPH BO CenTemMBp pcka rpyma
rpyna 3a OueHKa JlaBare Ha TPOrpaMUTE pasrie/laHH u 2025
Ha TIPOrpaMHTe 0] HAaCOKH npu on KEM 3a pomoBuot
PpotoB n3pabotka  Ha acrekT
acmekT HporpaMuTe  Ha
onmTHHaTa - 3a
BMETHYBambe Ha
POJIOB acmeKT
4. Bozxeme u npubupy Hspabotka u Bpoj Ha aHanuTHYKK TexoBHO Koopnunaro
Ha POIOBO OATOBOY| KOpHCTEIe  Ha M3BEIITaH 3a COCTOjbaTa MECEYHO pKa 3a
CTaTUCTHKA BO aarka 3a Ha MaKHTE U )KEHHUTE BO 2025 €JIHaKBU
ommriHa [Iebap npubupame ommrrHa [lebap MOYKHOCTH,
pososa OIIITHHCKH
CTAaTHCTHKA ofienenuja,
JIOKAJTHU
HHCTHTYLIHH
(arenumja 3a
BpaboTyBak
e, IeHTap 3a
COLIMjalTHA
pabotw,
YUHTHIITA
WTH.)
Ien 2: poa0oBo ceH3NOMIN3MPAHO 0GpPa3oBaAHHE
5. Tlogurame  Ha Konxkypc Ha -Bpoj Ha obueny uprexu OKTOMBP Opnnenenue
cBecTa Ha TeMa ponosa -bpoj Ha u - 3a
YYEHHIUTE 0N €IHAaKBOCT 3a MeJHYMCK HOEMBPH obpasoBanue
IVha TeMa YYCHHIMTE O] u o6jaBn 2025 N KEM,
POIOBAaCIHAKBO v Koopnunaro
cr OJIIETIEHHETIPEKY p3aEM
H3rOTBYBAambEe Ha OcHoBHU
LPTEKH BO YUHIHIITA
PamMKuTe Ha HBO
objaBeH  jaBeH
TOBHK 3a
ponosa
€/IHaKBOCT
6. Tomurame  Ha Enyxatuan -bpoj Ha peanusupanu anpui- Onnenenne
cBecTa Kaj PabOTHIHUIM ¥ PabOTHIHHUIN jyHun 3a
CPEIHONIKOIIHT KaMITama 3a -Bpoj Ha ydecHum Ha obpasoBanue
e TIpeKy CPEIHOIKOIIIH PaboOTHIHHUIN OKTOMBP N KEM,
e/IyKaTHBHH Ha TeMa -IIponeHT Ha 3roneMeHn H- Koopaunaro
npenaBarba, JICKPHMHHAIHja 3HaCHhe HOEMBpH p3aEM
PabOTHIHUIM ¥ N €JIHaKBH -bpoj mHa oGjaBn Ha 2025 OcHOBHU
KaMIambH MOKHOCTH, COLMjATHH MPEKH YUHITHIITA

ponoso




6asupano
HaCHJICTBO,
pozosa
€/THAKBOCT,

OymmuHT

Len 3: IlogoOpena 31paBCTBEHA 3aITHTA HA JKEHHTEH Jenara

7. Tlogurame  Ha Enyxarnpan -bpoj Ha peanusupann anpui- Opnnenenue
cBecTa Kaj PaCOTHIHHIM | PabOTHIHHUIN OKTOMBP 3a
HKEHUTE u KaMIamH 3a -Bpoj Ha yuecnuim na u 2025 obpa3zoBaHue
JIEBOjUHIbATA3A SKCHH u PabOTHITHHIH s KEM,
COTICTBEHOTO JICBOjUMIbA 32 -IIporenT Ha 3roneMenH Koopaunaro
3/paBje  Mpeky XIIB  BakiuHa, 3HACHa 32 TEMHTE p3aEM
€yKaTHBHHI pak Ha  MaTka, -bpoj mHa Vunnumra,
npeJiaBama, pak Ha J0jKa, o0jaBu Ha HBO,
PaOOTHIHHIH | PeaoBHU COLMjaNHN 3/IpaBCTBEH
KaMIambH THHEKOJIOMIKH MpEXH JIoM
nperen
(TIATD),
TnocneMuu o
Kopmu-19
naHjemMujata M
cIL.
8. TlonoGpysame Obyka 3a -bpoj Ha peanusupann MapT Opnnenenue
Ha monoxbara BOCHUTYBa4(K)H PabOTHITHHIH 2025 3a
Ha POJMTENH CO Te BO TPajMHKA -Bpoj Ha yuecHuIm Ha conMjanHa
Jiena o peTkH 32 ayrmsam M PabOTHITHUIH JleTcKa
Gonectu Jpyru Gonectn -IIporenT Ha 3roneMenH 3alITATA,
3HACHA 3a TEMHUTE KEM,
Koopaunaro
p3aEM
TpajMHKa,
HBO,
3/IpaBCTBEH
JI0M
9. TonoGpysame Cropen -6poj  Ha Mmaj 2025 Onnenenne
Ha YTBpJEHH ondarenu 3a
3/IpaBCTBEHATA KPUTEPHYMH IKEHI coumjanHa 1
3aIITATAa 33 Ha obesbenyBame JieTcKa
HKCHH ot GecriaTHI 3alTHTa,
PaHIMBH 31PaBCTBECHA KEM,
KaTeropuH. nperean Koopauxaro
(mamorpaduja, p3aEM
THHEKOJIONKH Ilentap 3a
nperie| uTH,) 3a CONMjaTHH
SKCHH on paboT,
PaHIMBH HBO,
KaTeropuu 3/IpaBCTBEH

JoM




Llea 4: npoMoBHpalbe HA POIOBATA eIHAKBOCT

10 Onbenexyparme Opranusuparme -bpoj Ha hespyap Onurrnaa
Ha 8 MapT HAa  AKTUBHOCTH HACTaHH M — MapT Jlebap,
BO  YecT  Ha -6poj Ha Koopaunaro
Jlenot Ha BKJTy4eHH P 3 eIHAKBH
JKeHara hiicy MOXHOCTH,
-Bpoj  Ha KEM u
MeJIMyMCK HBO
u 06jaBu
11 OnbenexyBame Opranusupame -Bpoj Ha HOEMBpH- Onurrnaa
Ha 16  nema HAa HAcTaHH 3a HACTaHH JIeKEeMBpHU Jle6ap,
AKTHBH3aM MOJTMrambe Ha -Bpoj  Ha 2025 Koopaunaro
HPOTHB  POJIOBO jaBHaTa CBECT Ha MeMyMCK P 3a e/IHAKBH
HACHJICTBO rparaHuTe u 06jaBu MOYKHOCTH,
KEM "
HBO
Len 5: cnpaByBame €0 po0BO $a3HPAHO HACHIICTBO
12 O6e36emyBame JlaBame -6poj  Ha MapT- OIIITHHA
GecruaTna cpencTBa 3a IKEHH- JIeKeMBPH Jebap,
npaBHa MOMOLL npaBHa  [OMOLI KPTBH  Ha 2025 Koopaunaro
Ha OKPTBH Ha KOH MM € P 3 eIHAKBH
ceMejHO u obe3be1eH MOXHOCTH,
poznoso a  mpaBHa KEM "
6asupano ToMoII HBO
HaCHJICTBO
Llea 6: cnpaByBame co KIMMATCKHTE IPOMEHH
13 VHanpetyBame OOyka 3a KeHH -6poj Ha cenTeMBp OIIITHHA
HA 3HACHETO Ha MoJ  pypauyHHTE olyuenn u 2025 Jle6ap,
IKEHHTE 3a CpeMHI 3a IKEHH - Koopaunaro
BIIMjAHHETO  Ha BIIMjaHHETO  BpP3 HPOLIEHT P 3a e/IHAKBH
KIMMATCKHTE KIMMATCKHTE Ha MOKHOCTH,
MPOMEHHI MPOMEHHI 3roJIEMEHO KEM u
3HaCHE 32 HBO
KIIMMATCKH
Te
HPOMEHH

Objektivi 1: Avancimi i njohurive pér baraziné gjinore




Nr Masa Aktiviteti Indikatorét Korniz Buxh Personat
a MK pérgjegjés
kohore D

1. Fuqizimi i Trajnim pér -numri i Prill- Departamenti
kapaciteteve t& koordinatorét e personave Qershor i Arsimit,
komunés  sé mundésive  t& pérgjegjés 2025 KEM,
Dibrés pér barabarta  dhe - pérqindja e Koordinator
barazi gjinore KEM pér rritjes sé EM

baraziné gjinore njohurive pér
dhe buxhetimin temat

e pérgjegjshém

gjinor

2. Takime @ Formimi i njé -Numri I takimeve Aktuale / Koordinator
rregullta  dhe grupi 2025 pér mundési
buxhetimi i ndérinstituciona t& barabarta
pérgjegjshém 1 pér dhe ndihmés
gjinor i grupit buxhetimin ¢ shef i
ndérsektorial pérgjegjshém Departamenti

gjinor t @
Mbajtja e Financave
takimeve

3. Udhézime pér - Rishikimi, - Numri i masave dhe Prill- / Grupi
Grupin e Vlerési vlerésimi  dhe treguesve té prezantuar né Shtator intrasektorial
Ndérsektorial dhénia e programet e rishikuara nga 2025
(€ programeve drejtimeve gjaté KEM pér aspektin gjinor
gjinore zhvillimit @
aspekti programeve (&

bashkisé pér
futjen e aspektit
gjinor.

4. Menaxhimi dhe Zhvillimi  dhe Numri i raporteve analitike Mujore / Koordinator
mbledhja e pérdorimi i njé pér gjendjen e burrave dhe aktuale pér mundési
statistikave t& mjeti pér grave né komunén e Dibrés 2025 té& barabarta,
pérgjegjshme gji mbledhjen e drejtorité
né komunén e Dil statistikave komunale,

gjinore institucionet
lokale
(agjencia e
punésimit,
qendra  pér
¢éshtje
sociale,
shkollat, etj.)

Oéllimi 2: edukimi i sensibilizuar gjinor

5. Ndérgjegjésim Konkurs me -Numri i Tetor — Departamenti
i i nxénésve t& temén e vizatimeve té Néntor i Arsimit,
IV mbi temén barazisé gjinore marra KEM.




e barazisé pér nxénésit e -Numri i 2025 Koordinator
gjinore klasés s¢ IV publikimeve EM
pérmes né media Shkolla
pérgatities  s& fillore
vizatimeve né 0JQ
kuadér @
thirrjes publike
t& publikuar pér
barazi gjinore
6. Ndérgjegjésim Punétori -Numri i punétorive t& prill- Departamenti
i i nxénésve t& edukative  dhe realizuara qgershor i Arsimit,
shkollave  t& fushaté pér -Numri i pjesémarrésve t& KEM,
mesme pérmes nxénésit e seminarit tetor- Koordinator
leksioneve shkollave @ - Pérqindja e rritjes sé néntor EM
edukative, mesme me njohurive 2025 Shkolla
punétorive dhe temén e - Numri i postimeve né fillore
fushatave diskriminimit, rrjetet sociale
mundésive &
barabarta,
dhunés me bazé
gjinore,
barazisé
gjinore,
bullizmit
Oéllimi 3: Pérmirésimi i kujdesit shéndetésor pér graté dhe fé
7. Rritja e Punétori dhe -Numri i Prill- Departamenti
ndérgjegjésimi fushata punétorive t& Tetor i Arsimit,
t t& grave dhe edukative  pér realizuara 2025 KEM,
vajzave pér graté dhe vajzat -Numri i Koordinator
shéndetin e pér  vaksinén pjesémarrésv EM
tyre pérmes HPV, kancerin e t& seminarit Shkollat,
mésimeve e mitrés, - Pérgindja e 0JQ-t&,
edukative, kancerin e gjirit, rritjes sé qendrat
aktiviteteve ckzaminimet e njohurive pér shéndetésore
dhe fushatave rregullta temat
gjinekologjike - Numri i
(PAP), pasojat e postimeve né
pandemisé rrjetet sociale
Covid-19, etj.
8. Pérmirésimi i Trajnim pér --Numri i punétorive t& MARS Departamenti
pozités sé edukatoret e realizuara 2025 pér Mbrojtjen

prindérve me
fémijét me
sémundje &

rralla

kopshteve  pér
autizmin  dhe
sémundjet e

tjera

-Numri i pjesémarrésve t&
seminarit
- Pérgindja e rritjes sé

njohurive pér temat

Sociale  dhe
& Fémijéve,
KEM,
Koordinator
EM

kopsht
fémijésh,

0JQ, qendér




shéndetésore

9. . Pérmirésimi i Sipas kritereve Maj Departamenti
kujdesit t& pércaktuara, 2025 pér Mbrojtjen
shéndetésor ofrimi i Sociale  dhe
pér graté nga ekzaminimeve t& Fémijéve,
kategorité shéndetésore KEM,
vulnerabél falas Koordinator

(mamografi, EM
ekzaminim Qendra  pér
gjinekologjik, Céshtje

etj.) pér graté e Sociale, 0OJQ,
kategorive qendra
vulnerabgl. shéndetésore

Oéllimi 4: promovimi i barazisé gjinore

10. Festimi 1 8 Organizimi i - Numri i Shkurt - Komuna e
Marsit aktiviteteve pér ngjarjeve Mars Dibrés,

nder t& Dités s& - numri i Koordinator
Gruas personave t& pér Mundési
pérfshiré té¢ Barabarta,
-Numri i KEM dhe
publikimeve 0JQ
né media

11 Festimi i 16 Organizimi i -Numri i Néntor- Komuna e
ditéve @& ngjarjeve  pér ngjarjeve Dhjetor Dibrés,
aktivizmit ndérgjegjésimin -Numri i 2025 Koordinator
kundér dhunés e qytetaréve publikimeve pér Mundési
gjinore né media & Barabarta,

KEM dhe
0JQ

Objektivi 5: Trajtimi i dhunés me bazg gjinore

12. Ofrimi i Sigurimi i -numri i mars- Komuna e
ndihmés fondeve pér viktimave dhjetor Dibrés,
juridike falas ndihmé juridike femra té 2025 Koordinator

pér viktimat e cilave u éshté pér Mundési
dhunés né ofruar té Barabarta,
familje dhe me ndihmé KEM dhe
bazg gjinore juridike 0JQ

Qéllimi 6: Trajtimi i ndryshimeve klimatike

13. Avancimi i Trajnim pér - numri i shtator Komuna e
njohurive & graté né zonat grave & 2025 Dibrés,
grave pér rurale mbi trajnuara - Koordinator
ndikimin e ndikimin e pérqindja e pér Mundési
ndryshimeve ndryshimeve rritjes s€ té Barabarta,
klimatike klimatike njohurive pér KEM dhe

ndryshimet 0JQ




klimatike
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